Mendaciū
45.

Vcretiam, inquis, Aeneæ Syluij scriptum impurum, & lascivium omnibus etiamnum Episcopis & Cardinalibus legere licet. Mentiri Volane, & plane ostendis te puerum ignorum, eorum quæ apud Catholicos geruntur. Nam inter regulas Indicis librorum prohibitorum à Concilio Tridentino præfixas, septima sic habet. Libri qui res lascivas seu obscenas tractant, narrant, aut docent omnino prohibentur, & qui eos habuerint seuere ab Episcopis puniantur. Quo igitur pudore audes afferere licitum esse cuius illud scriptum legere, cum id sit à Concilio Tridentino, tam seuere prohibitum, id est sub graui poena, quin etiam in eodem indice librorum prohibitorum,

hibitorum, prohibentur omnia eiusdem Aeneæ Syluij, quæ ipse in Bul-
la retractationis damnauit, inter quæ, etiam sunt nonnulla in lubrica il-
la, & iuuenili ætate ab ipso conscripta.

Mendaciū 46. **S**lfœda, inquis, scripta bilem tibi mouerent ; execrādam Ni-

Scolai Casæ Archiepiscopi Beneuentani Sodomiā non alto
silentio præterires. Vereor Volane ne tibi hic illud acciderit, quod
olim Iuello in Apologia Ecclesie Anglicanæ: qui pari ac tu impuden-
tia, citauit Iohannem de Magistris, docentem populum, in libro suo, de
Temperantia, simplicem fornicationem non esse peccatum : cum non-
dum sit in rerum natura, Iohannes de Magistris, qui de Temperantia,
scripserit. At quid si Volane hic sint tria tetra ac putida mendacia
simul coagulata ? quando enim nobis ostendes hæc tria ? Primo quod
Nicolaus Casa scripsit. Secundo quod Archiepiscopus Beneuentanus
scripsit : Tertio quod Sodomiam scripsit ? Cur non agis bona fide,
ac sincere sicut Euangelicum decet ? cur non promisisti non omnia sal-
tem aliquæ eius verba, quæ in laudem huius tam enormis sceleris decan-
tarunt ? Ego certe bona fide tibi citavi carmina Sodomitica tui Bezozæ,
quæ nec tu ipse negare potes : debebas tu quoq; simili fide verba aliquæ
ex tuo fœto Nicolao Casa, qui in rerum natura nondum extat (nisi
mentiantur alij tui Euangelici fratres) proferre: ut omnes aperte in-
telligant te non ut soles impudenter mentiri ; sed aliquando verum lo-
qui. Vide Andrea Lwowskiouensis quæ impudenter mentiaris. Nō
enim viuit in orbe terrarū ullus, qui unquam viderit librū talem, cum
horrenda inscriptione à Nicolao Casa editū. Sed scripserit ille, ta-
le quid, qua tamē obsecro fronte audes nobis obiecere tui fœti Nicolai
Casæ scriptum: quod si forte extat: omnibus sensibus, Ecclesia Catho-
lica detestatur, damnat, atq; improbat, cum Lutherus tuus, minimè cō-
tentus publicè Wicbergæ toti populo pro concione cōmendare ac sua-
dere adulterium, etiam illum sermonem typis toti orbi diuulgauit : ubi
suader uxori, viuo suo marito, cum fratre ipsius contrahere, cum tamen
haec tenus tota fex Calvinistarum & Lutheranorum nuptias Henrici
8. Anglia Regis cum uxore etiam defuncti fratri, detestabiles sense-
rit ac

rit ac docuerit: *Vnde factum est diuortium inter eos, & substituta
meretrice impurissima Anna Bolena propria Henrici filia, quae ob
adulterium ab eodem intrâ biennij circiter spacium, publicè capite est
plexa. Si foeda scripta tibi Volane bilem mouerent; execranda illa
Lutheri tui dogmata Diris deuoueres; & non alto silentio hac, quae
ad fœditatem rei demonstrandam in Responsione mea notaui præte-
rires, nec in Apologia tñ topere carmina Bezæ in Psalmos Davidicos
commendares, cum ea quæ in Psalmo 50. scripserit, adeo sint fœda ut
me pudeat referre. Legat ea lector, si velit, apud Genebrardum
in Epistola ad Daneum.*

Quendam, aū, extitisse Pontif. qui purpurato Senatui tan- **Mendaciū**
permitteret, vt mascula Venere, vt mensibus calidis, illi
permitteret. *O sordes, ô lutum, quid opus est conficti criminibus
Pontifices onerare, cum vobis, vt afferitis, abunde suppetant vera sce-
lera, quæ illis obiecisti? Vnde mendacissime hoc mendacium habes?* Ex Baleo inquis. Ex Baleo? at quù fuit iste Baleus? An non ho-
mo extrema impudentia, & qui cum ipso Cacodæmone in mentiendo
ac maledicendo merito in eertamen descendisse dici possit. *Lege*
Alanum Copum Dialogo 5. cap. 19. qui de hoc tuo præclaro authore
sic scribit: *Fuit, inquit ille, Baleus, Sycophanta impudentissimus, & Apostata spurcissimus, obscenitate verborum om-
nes Lenones ac meretrices superauit: conuitorum plastra
in optimos quosq; viuös ac defunctos congesit, horrenda mē-
dacia, partim à se conficta, partim aliunde emendicata impu-
ro ore in singulis librorum suorum paginis eructauit. Hæc
ille. Et quale obsecro est figmentum illud Balei Ludovicum Imper.
& Ioanne 8, quem fœminam fuisse ait, imperio inauguratum fuisse?* Cum Onuphrius, Annotat. in Platinam, Copus Dialogo I, capite 8.
Bellarminus Tomo I. lib. 3, de Rom. Pont. cap. 24. vt alios omit-
tam, plurimis grauiſſimi argumentis demonstrauerint nullam vnu-
quam fœminam Pontif. Romæ fuisse? Ex isto impudentissimo men-
dace, Magdeburgen. multa in suas mendaces Centurias corraserunt.

Sed

Sed dic tandem, ubi hoc iste tuus Baleus habet? non enim unum librum scripsit; cur verba, caput, librum non citas? Cur Pontificem illum non nominas? An iste solus inter Pontifices anonymous fuit? Quocunq; igitur nomine appellabatur: Ostendam tibi evidentissime, hic te esse impudentissime mentitum. Nam Baleus hanc historiam habuit, vel per reuelationem: vel per traditionem, vel per alicuius authoris lectionem: vel deniq; per propriam auditionem. Non audiuit Baleus Pontif. tale quid indulgentem, quia non vixit Baleus tempore illius Pontif. quem firgunt Euangelici hoc indulsisse. Mortuus est enim Baleus in Anglia, sub ista Iezabel Anglicana, que modo ebria sanguine sanctorum, tyranice dominatur in Anglia. Non habuit per reuelationem vel traditionem: quia est contra professionem quinti Euangelij vestri, isti credere magis quam aegrorum somnijs. Non deniq; per alicuius authoris probati lectionem, qui ante Lutherum vixit: quia tales, quotquot sunt fratres Euangelici, hactenus quod ego sciam proferre non potuerunt: licet multi ex eis hanc fabulam narrarent. Et cum unus ex tuis mendacibus Caluinisis afferat Pontif. quendam id concessisse uni Cardinali, & eius familiae; tu ut fabula per se rueret, ait eum id concessisse toti Senatui Cardinalium. Restat igitur, ut sit mendacium confitendum a Baleo & alijs. Sed esto sic verum, quid inde contra nos. Non enim nos ut aliquoties dixi, omnium Pontif. dicta, vel facta defendere volumus, vel approbare (et hoc si factum est toto animo detestamur) sed ea quae suis decretis populo Christiano credenda in fide vel moribus proponunt. Itaque non est quod tantum labores in virtutibus Pontif. conquirendis: nos enim ultra fatemur fuisse aliquos Pontifices non ita probis moribus: at nullum penitus errasse in definitionibus ac decretis suis de fide vel moribus assertimus. Non virtua Volane vti video non virtua, sed homines tibi dissident. Si enim virtua & non homines odiess: non minus fureres in mulierorum tumulum Apostolam Lutherum, quam in Pontificem debacharū. Sed quia virtua tibi placent, homines vero (maxime si sunt Rom. Pontifices) dissident: ideo Luthrus, manet apud te sanctus post illud fœdissimum

dissimum ac abominabile dogma, de adulterio perpetrando, Papa ne
tibi sordet post illud confictum indultum, quod nunquam fuit in re-
rum natura.

Mendaciū
48°

Illud saltim, inquis, quo colore defendi potest, quod Papa Angelis mandare non erubescit, ut peregrinantem Romam, si in itinere mori contingeret, hunc in cœlum deferant. At ego vicissim à te peto Volane, quo saltim colore potes hoc impudenterissimum mendacium defendere, vel excusare. Ais hoc reperiri in Bulla Clementis 6. quam si aliquando inspexisses; non tam petulanter convitiis meis frena in te laxares. Sed nunquid tu illam Bullam unquam vidiisti, aut legisti? Si sic, dic obsecro ubi illa extat, & apud quem probatum auctorē, ut non solum ego sed & alij mecum eam legere possint, & una mecum experiri, an non sis hic more tuo Euangelico, egregie mentitus. Cur non citas nobis aperi- te verba, quibus Pontifex mandat Angelis Dei, caue ne te hic decipi- ant mendaces Magistri tui, ex quorum sordidis lacunis, haec hausisti. Non unus ex vestris hanc bullam citat, sed nullus quod sciam ipsa ver- ba adfert, ne forte in manifesto mendacio deprehendatur. Scio quid vis dicere Volane: Suscipiat eum S. Michael Archangelus Dei: veniant illi obuiam sancti Angeli Dei, ac perducant eum in cœlestem Ierusalem: Et huiusmodi aliæ precandi & Angelos in- uocandi formulæ, quibus Ecclesia passim ad Angelos & sanctos in commendatione animarum agonizantium, utitur; sunt vobis viris Euangelicis (tantis est in Pontificum Rom. dictis interpretandis can- dor uester Euangelicus) mandata, quibus Pontifex Roma. mandat Angelū, ut animas peregrinorum perducant ad cœlum. Alia enim mandata in Angelos Dei Pontificiū Rom. nec Ecclesia Catholica agno- scit, nec tu vñq; credo ostendere potes. Sed cur tu inueterate dierum malorum, non seruas ipse legem quam pagina 32. responsionis tuae nobis præscribis. Non est, inquis, candidi hominis fraudem in ver- bis struere & quo sensu quæq; dicantur non attendere: hanc le- gem si tu in Pontificum & aliorū Catholicorum dictis inter-

NB.
 pretandis obseruares minus sane laboraremus. Odium gloriæ
 Vatinianum erga Rom. Pontifices te in hanc cœcā ac impudentem mē-
 riendi libidinem impulit, nec malicia cordis tui, finit te quod verum
 est de illis & sentire & loqui. Cur non dicas simili modo Davi-
 dem mandasse ipsi Deo, cum ait: Benedicat nos Deus, Deus no-
 ster Psal. 66. & Angelis cum ait, Benedicite Angeli Domino: Cur non afferis Iacob mandasse Angelo quando ait. Gen. 46.
 Angelus Domini qui eruit me de cunctis malis, benedicat pu-
 eris istis. Dic obsecro quantum abfuit à mandando Angelū, tuus
 Lutherus qui in lib. contra statum Ecclesie, sic ait: Ego vero neq;
 Papæ, neq; Imperatori, sed nec Angeloquidem de calo do-
 ctrinam meam amplius submittere iudicandam volo: sed quo-
 niā de ea certus sum, per eam iudex esse volo non modo ho-
 minum, verum & Angelorum; vt si quis doctrinam meam nō
 acceptauerit, saluus esse non possit, quia Dei est non mea, id-
 circo & iudicium meum, Dei quoq; est & non meum. Ecce
 Volane tuus Lutherus constituit se iudicem omnium Angelorum: an-
 non iudex solet imperare iudicandi: ergo & Lutherus vult Angelis
 imperare, quorum se iudicem esse ait. Sed & illud quæso confide-
 ra diligenter quòd ait, non posse saluum fieri eum qui ipius doctrinā
 non acceptauerit. Actū est profecto de vobis Calvinistis Volane, si
 hæc tam Sancti ac innocentis Apostatae firma, rataq; sunt decreta.
 Quid ita: quoniam tu cum tuis Calvinistis dogmata eius non acceptas,
 non solum in reali præsentia Christi in cæna, sed & in eius Vbiq;uitate,
 & in alijs multis ac grauibus placitis. Non igitur tu Volane cum
 tuis Calvinistis poteris esse saluus: Quomodo ergo tu, tuis Calvinistæ
 ram estis certi de vestra salute atq; estis de Christi, nativitate, morte
 & resurrectione? Rursus cum hic ait, suam doctrinam esse ipsius
 Dei doctrinam; an non doctrina tua & Calvinistarum tuorum, que
 in multis articulis est ei contraria, erit doctrina Diaboli? Denig; cum
 ille hic ait iudicium suum esse iudicium ipsius Dei: & iudicium ipsi-
 us sit vos Sacramentarios esse hæreticos; nonne iudicio ipsius Dei tu

& Cal-

¶ Caluinistæ estis hæretici? Ait ibidem Lutherus: Rectum permanere oportet quicquid ego scripsi; etiam si per hoc totus mundus in ruinam abire deberet. Si eius Euangelium est rectū Volane, vestrum quod est illi plane contrarium, curuum et distortum esse oportet. Quomodo Volane te tuosq; ex his laqueis ac pedicis extricabis non video: nisi dicendo Lutherum quintum vestrum Euangelistam mentitum esse in caput suum: at si tantus Euangelista in re tanti momenti, & ex qua pendet salus æterna, tam horribiliter est mentitus: quomodo credam; eum in alijs rebus minoris momenti vera esse locutum? si vos creditis eum mentiri ista scribendo: quanto magis possumus ac debemus credere vos mentitos, quorum est certum dogma; Licitum ac necessarium esse pro gloria Dei interdum mentiri. Sic Bolsecus cap: 20. in vita Caluini.

Prodierunt, inquis, olim in mundum Iesuatae inutilia terræ pondera, & pudenda ventris mancipia, qui sola nominis fama relictæ, nusquam in hac luce & conspectu hominum versantur. Si tu volane non essem pudendum Diaboli mancipium, nunquam sic impudenter de hominibus religiosis loquereris: nunquam ita immaniter in illos irrueres, qui te nunquam verbo vel facto læserunt: nunquam illos pro furiosa vestra Euangelica modestia; Asinos Cumonos vocares. Quem titulum tam honorificum si omnium bonorum iudicium consulas, infinitis modis tibi illum verius, quam illis conuenire cognosces. At quo modo Iesuatae, Fama nominis relictæ nusquam in hac luce & hominū conspectu versantur: qui sunt adhuc Romæ, Venetijs, & alibi, ubi eos, si bobus & poculis relictis proficiisci placet, & oculis videre, & auribus audire poteris. Qui et si fide nihil, nomine parum, vitæ tamen instituto multum à Iesuitis differunt. Cur autem eos inutilia terræ pondera voce non assequor: nisi forte omnes tibi inutiles videantur: qui non ut tu, tuq; Euangelici fraterculi in agris colendis, bobus stabulandis, uxoribus ducentis, stupris, libidinibus, commessionibus & largissimis poculis exauriendis occupantur.

Mendaciū
50.

Ex schola Iesuitarum prodeunt, inquis, hæc p[ro]ntosæ voces; dicere hominem fide esse iustum, idem esse ac si quis dicat: Asinum asinina formam esse hominem. Sed quando tandem Volane totum odium tuum in Iesuitas ex hoc crudeli ac impio pedestre tuo euomes? quando tandem impudentissimis tuis de Iesuitis mendaciis finem facies? quando tandem, si non in hac tremula senectute tua, disces vera loquitur? Dic impostor ubi hoc legisti? à quo hoc audisti? quis Iesuitarum vñq[ue] hoc dixit, docuit, scripsit? nūq[ue] ne citabis authores, libros, loca, capita, testes tuorum dictorum? putasne nos adeo insanos ut vnius mendacis heretici nudo verbo credamus?

An vñq[ue] Iesuita aliquis fidem exclusit à iustificatione? Non potuerunt crede mihi ignorare Iesuitæ in scripturis sacris versatissimi, fidem suo modo iustificare, nempe quatenus per dilectionem operatur: ut ait Apostolus ad Gal. 5. cum dicat scriptura, Iustus ex fide viuit; Et, arbitramur hominem iustificari per fidem ab his operibus legis: Sed bene negant Iesuitæ per solam fidem, maximè vestram nugatoriam, ac specialem vllum hominem iustificari, quia ista fides est cum Luthero nata, nec haec tenus ab exordio mundi in Ecclesia Catholica audita.

Quem enim dabitis mihi ex tota antiquitate qui absq[ue] peculiari Dei revelatione, tam certo credidit se esse iustificatum, per meram apprehensionem iustitiae Christi, & adeo electum & certissime saluandum, nec posse eius fidem vnguam deficere, atq[ue] credidit Deum esse trinum & unum? At hæc est illa fides, quam ab omnibus vestris discipulis requiritis, per quam vos ipsos & innumeros alios seducitis, & sub quadam dulci certitudine & suavi securitate salutis, ad infernum re. Æta, & quidem præcipites descenditis. Hæc est illa vestra nouitiam & presumptuosa fides, vnde est illa vox Bezae in lib. contra Sycophantam: Tam certi, inquit sumus nos à Deo electos, quam si præsentes illius consilio interfuissemus. Hanc vestram stultam, impiam, presumptuosam fidem, si dixerit Iesitarum quis, nō magis iustificare, quam formam asininanam hominem constituere: à vero non aberrauerit. Que enim isthæc stultitia est: posse aliquem aliena &

na & extra sum existente iustitia vere iustum esse? Hoc nimisrum
Volane assérere, hoc inquam est vere esse Cumanum asinum: cui tamen
nunquam persuaseris ipsum alieno colore vere esse coloratum.

LOquens de Pontificibus Romanis Pag. 40, agis: Iste nihil pau-
peribus largiuntur. Itane Volane? Vnde hoc tibi mendacium
impudentissimum, nisi ex patre tuo Diabolo. Nam ut reliquos om-
nes retro Pontifices omittam, & solos tres ultimos, qui tibi super-
bissimi Antichristi esse videtur, consideremus: inuenies Pium s, su-
pra quadringenta milia aureorum pauperibus erogasse, ut clare constat
ex vita ipsius Italicè impressa. Quid vero magnus ille pauperum
pater Gregorius XIII, nunquid ille Pio predecessor suo hac in re
perior aut inferior fuit? minime sane. Nam ut taceam pene incre-
dibilem huius pij pastoris in omnium hominum genera, in omnes pios
usus liberalitatem: ut omittam collegia et Seminaria ab ipso ad sum-
mum & singulare totius Europæ refugium & præsidium paternè e-
recta, & liberaliter dotata, hoc certe tacere nec possum nec debo;
inuentum nempe fuisse post mortem ipsius Regestrum (ut vocant)
eleemosynarum, quas sua manu secreto fecerat, quæ in unum collectæ
summā nongentorū millium aureorū conficiebant. Quid Sixtus s.
non & ipse præter alia Christianæ pietatis opera, quæ fœliciter
epit, & plura quæ Deo volente præstiturus est, eadem collegia et
Seminaria à Gregorio incæpta liberaliter promovet & conseruat il-
lis suppeditans singulis annis 40, milia aureorum, ut nihil hic dicam
de Seminarijs apud Antipodes nempe Iaponios, ad quos se extendit,
etiam nunc pia liberalitas Summorum Pontificum, Gregorij XIII, et
Sixti V, quibus ille quatuor aureorum millia in annos singulos attri-
buit; iste vero duo millia prædictæ summae superaddidit. Et tu
Volane, tam ne es curiosus in aliena Repub. ut quæ domini in Repub. tua,
atq; adeo in hac vrbe Vilna geruntur ignores? An nescis miser in hac
ipsa vrbe Vilnen, esse seminarium pro varijs nationibus, quod Roma-
ni Pontif. eleemosynis sustentatur. In nunc Volane, & fronte tua me-
retricia quæ omnem pudorem exuit tuis rapacibus Calvinistis præ-
dicat

Mendaciū
51.

dica Romanos Pontif. nihil vnguam pauperibus elat. Collige omnes tuos Euangelicos tam Lutheranos & Caluinistas, quam Anabaptistas & Arrianos in vnum cumulum: & videamus an omnes simul totū his septuaginta annis quibus Europā seditiose perturbarunt, & crudeliter afflixerunt, Ecclesiās & Monasteria spoliando, & Catholicos trucidando, tantum sītēt elargiti pauperibus, quantum vnu Gregorius XIII. in tredecim annis distribuit. Videl, & magno suo malo orbis Christianus istas tuas rapaces harpyas sentit, his septuaginta annis plusquam millies milena millia aureorum, in Europa Dei seruis, à pijs nostris maioribus relicta rapuisse. Quas vero eleemosynas vicissim tui boni Euangelici, ex tantis spolijs ac rapinis dederint, præter omnis generis cruciatuſ & tormenta, gladios & ignes, vulnera & cœdes piorum, nondum videmus. Istaſ eleemosynas fere quotidie, & liberaliter sanè distribuitis in Gallijs, Belgio & Anglia: nec nobis aliae eleemosynæ sunt à vobis expectandæ, si decretum illud Geneuense supra nominatum, de mactandis omnibus, qui vestro Euangeliō aduersantur executioni mandare velitis. Nam ut habet ille celebre dictum Zwingli bellatoris vestri: Euangeliū istud sitit sanguinem.

Erasmus in
Epistola ad
fratres infer.
Germ.

Mendaciū

52.

Romanum Pontificem, vocas Pag. 31, prostibulorum Magistrum, quia multa meretricum millia tolerat in vrbe. Stupiditatem huius bouini capit: ô acumen Volanici cerebri ex aliquo sane dolio ceruise Lwowskouien, de promptum: quæ est ista obsecro consecutio: Pontifex tollerat in vrbe meretrices: ergo est magister prostibulorum? Quid? nunquid non perinde est, ac si quis diceret: Princeps aliquis in suo dominio tolerat ebriosos; ergo est magister ebriosorum? Sed missam faciamus Volani stupiditatem; examinemus eius in mentiendo impudentiam. Certe in vita Pii V. Italice ædita Pag. 49, refertur ipsum mandasse sub graubus penit, ut omnes meretrices spatio dierum quindecim non solum ex ipsa Vrbe, sed etiam ex toto status Ecclesiastici dominio discederent; nunquid Volane secundum nouam tuam Dialecticam expellere meretrices ex vrbe

vrbe, est eas in Vrbe tolerare? Sed demus tibi Pontifices aliquos ad
 maiora mala vitanda eas in Vrbe tollerasse, quid inde colligis contra
 nos, quod aduersum te tuosq; Euangelicos non militat? Nunquid
 enim apud vos Euangelicos viros non tolerantur meretrices: nunquid
 oblitus es Lutheri tui verbo & scripto meretricium non modo toleran-
 tes, sed etiam suadentis? nunquid Geneua non tolerauit Bezan, cum
 Candida meretrice ipsius per annos plurimos? nunquid Bolsecus in
 vita Beza pag. 34. & 35, non ostendit Geneuam, quam tu Vrbem
 sanctam appellas: esse meretricum prostibulum ac lupanar, &
 receptaculum ac cloacam omnis generis hominum sceleratis-
 simorum. Si in tanta lute vestri Euangelii, & in Ecclesiis (si Diu-
 placet) tam reformatis tales tolerantur, quid mirum si id fiat in Cy-
 merijs (ut tu loqui soles) tenebris Rom. Pontificum, ubi lux vestri
 Euangelij nondum effulgit.

VNum adhuc Volane vel potius tria pro conclusione mendacia ad-
 dam ex cap. 5, lib. tui contra Vegam, loquens enim de Catholicis
 & Eucharistia sic ait: Crassa & absurd a istorum hominum o-
 pinio est, qui ad capiendum hunc cibum, ventrem non men-
 tem, dentem non fidem, fauces non cor afferenda iudicant.
 Mirarer sane tuam impudentissimam mentiendi libidinem, nisi sci-
 ent te iampridem omni pudori hominum, omni timori Dei, conser-
 tione doniq; propriæ nuncium remisisse ac bellum indixisse. Et sane
 Volane donec ista tua tam tetra ac putida mendacia, que in una breui
 periodo absq; certo arguento, ratione vel teste cumulasti probaueris,
 habeberis d:inceps apud Catholicos Iudeus, vel Mahometanus bapti-
 zatus, sicut te tuusq; Caluinistis tui fratres Euangelici, Lutherani ap-
 pellant. Estne Volane in orbe terrarum Catholicus aliquis, qui vn-
 quam aliquid ex his tribus tuis puditiis mis mendacijs, afferuit, scri-
 psit, docuit? Magis Volane sic iur ad inferos & ad Diabolum
 patrem mendacijs. Times forte ne apud patrem tuum in inferno non
 sis habiturus satius honoratum locum, nisi in hac tua tremula senectute,
 gnatiter, impudenter, ac furiosè mentiaris. Si Ecclesia Catholica
 iudicat

Mendaciū

53.

iudicat ventrem non mentem, dentem non fidem, fauces non cor ad hunc cibum capiendum afferenda: quorsum eadem Ecclesia in Concilio Tridentino statuit nemini licitum esse communicare, nisi fuerit contritus & confessus peccata sua? Quorsum Ecclesia semper ha-
 Etenuis obseruauit, ut nullus ad communionem admitteretur, nisi iuxta præceptum Apostoli, prius esset probatus per confessionem & contritionem. Nunquid confessio peccatorum & contrito sunt opera ventris, dentium ac faucium, & non potius purificatio & præparatio cordis & mentis ad hoc cœleste conuiuium? Quorsum Ecclesia nulli ministrat hunc cibum, nisi prius credit firmiter Christi sacram corpus esse, realiter praesens in sacra hostia? Nunquid nostri boni Lithuaniani ieunant triduo ante communionem, ut præparent ventrem, dentes ac fauces? An audisti aliquando ventrem & fauces per ie-
 jinium, & non potius mentem præparari? Ad vestrum scelerate senex prophanum panem & poculum sufficiunt fauces, venter & dentes: cum ibi præter somnium capit is vestri & frustum panis et vi-
 ni, nihil sit quod realiter capiatur magis, quam somnians capit realiter cibum, quem somnias se comedere. Vnde non solum in iuscule à pueris ministri, quod ex prophana mensa vestra remanserit; sed etiam à canibus commestum, noui. Quoniam vero huius libelli feci mē-
 tionem, ut lector istius Lithuaniae Antichristi & deliri heretici va-
 nitatem, futilitatem, & garrulitatem in virorum doctorum scriptis refutandis melius aduertat & cognoscat: Volui obiter hæc pauca de eo libello adnotare. In primis, si quis Volani responsum cum do-
 ctissimis Vegæ Assertionibus conferat, perspiciet profecto illum, ne media ex parte eas attigisse, ne dicam refutasse. Arripuit homo hereticus, & ignorantiae suæ male sibi conscius, hinc inde frustula que-
 dam, quæ putabat se posse aliquo saltem modo refellere: reliqua vero in quibus negotijs cardo vel maxime vertitur, ac si non fuissent ab eo vi-
 sa vel lecta pertransijs. Atq; hic est eius & omnium hereticorum nostri temporis mos in Catholicorum libris refutandis: quod ego mul-
 ti exemplis probare possum; sed nunc uno Volano ero cōtentus. Quæ
 est enim

est enim huius hominis impudentia, totum caput primum Assertionum Vegae, quod quadraginta constat assertionibus, pretermittere e in quibus Doctissimus Emmanuel pugnam, discordiam, rixas, non modo Lutheranorum cum Caluinistis, sed etiam ipsius Caluinis secum circa coenam Domini, evidentissime demonstravit. Rursus cap. 5. Vegae, constans Assertionibus 20, in quibus solidè omni genere argumentorum probatur Transubstantiatio contra Caluinistas & Lutheranos: Volanus uno capite, quod primum in suo libello facit, expedit: Cuius ille capitum (cum ex quatuor pagellis constet) tres quidem priores, solitis conuitijs, more suo Euangelico implet: in quarta tandem aliquid dicit, sed neq; sine conuitijs, quæ passim miscet, neq; magis ad propositum, quam si argumentaretur, à baculo ad angulum, ut in scholis dici solet. Conferat Lector illa capita, & idem dicet, nisi sensu communiceare. Ad hæc totum caput 7. Vegae, ex 22, Assertionibus cōstās, in quibus egregie probatur, Christi in Eucharistia adoratio, Volanus cap. 5. sui libelli, paucis lineis absoluit; dicens: Patres per adorationem nihil aliud intellexisse, quām ut diligenter prouideamus ne qua mica corporis Christi, per negligentiam ex manibus nostris in terram cadat. Deniq; argumenta Vegae ducta ab Assertione & miraculis Eucharistiae stolidè refellit, dicens: Assertionem fuisse superstitionem: miracula, prestigias dæmonum. Et cum ipse sit asinus stupidissimus, audet tamen appellare Catholicos stupidas pecudes, propter fidem, quam de Eucharistia habent. Ex his autem quæ dicta sunt, prudens lector facile poterit estimare, quid de toto illo libello sit sentiendum. Hæc cum ita se habeant gloriantur tamen iste ridiculus Thraso, & ipse sibi in varijs scriptis suis pœna passim occinit, quasi Transubstantiationis impium dogma penitus euerteat. Nec desunt stulti Gnathones, & insani Poëtastris, qui huic deliro Thrasoni pœna quoque occinant, & hunc miserum nem philautia nimium tumentem, stolidè illi adulando, suauiter ad infernum suis carminibus tanquam Syrenum vocibus deducant, & eō eundem comitentur. Nam cum delirus senex in prefatione sua aper-

te fateatur se non his ingenij viribus instructum, neq; ea doctrina per politum ut fallaces & captiosas omnes Iesuitarum tendiculas dissoluere queat ; *Stultus tamen ille puer & ineptus poeta ster canit ad aures eius ; Scargam & Vegam ab eo prostratos esse & deuidos.* *Delyrus senex fatetur se non posse Iesuitis respondere : Stultus puer ait senem viciisse Iesuitas.* *Elige Lector cui velis magis credere ; an deliro Volano, an vero stulto poeta astro.* Dolendum sane homines prudentes tam deliro homini tam ridiculo Thrasoni, tam blasphemо hæretico aures prebere : eas vero Dei inspirationibus, & p̄ijs sancte Ecclesiæ vocibus quibus ad æternam salutem inuitantur occludere-

De conuictijs, calumnijs, & imposturis Volani.

Vemadmodum in mentiendo egregie profecisti Volane, ita & in conuiciando te bene versatum ostendis : proinde sicut parcus fui in mendacijs tuis colligendis, ita in conuictijs refellendis ero parcius, ne responsio ista mea, quam opto esse brevissimam, nimium excrescat.

Rides in primis & absurdum tibi videtur, te à Boiero Etymologiam nominis tui in suo carmine inuestigāte, Bouem vocatum, & nihilominus boues ipsius iudicio in Diuos boare. Sed non est loquacule insulse quod hic tam festiuē ludas. Nunquid enim non, ait, scriptura : *Vaccæ pingues audite verbum Dei : Si vaccæ pingues possunt verbum Dei audire, quid absurdum erit si bos Volanus dicatur in diuos boare, nisi forte nolit id facere deinceps, quia est Bos macilentus & non vacca pinguis.*

Iubes me à scriptione temperare & potius Canonas Grammatices

matices addiscere; in quibus ais me pueriliter s^æpè errare.
 Sed tu Volane liberasti me ab onere; isti tuo conuitio respondendi, cum
 ne vnum errorem meum in Grammatica ostenderis, sed nec ostendere
 potes, nisi forte typographi errores, qui ex festinatione nimia non sunt
 omnes satis ut volebam correcti. Aduerto tamen, quod si desint in
 verbis meis Solæcismi, tu ne videaris mendax, verba mea inuertas, ac
 Solæcismū, vel certo sensum omnino obscurū conficias. Quod pag. 4.
 respōsitionis tuae dū egregie pro tua integritate præstas mox insano aut
 ebrio similis exclamas. Ita hic Canonicus deblaterat, ita bal-
 butit, vt nec quid dicat ipse intelligat, nec certe mentem ho-
 minis ego assequor. Quid aīs insane? an non emota mentis te esse
 declaras, dum me maledictū ac conuitijs ita oneras: & nihilominus
 quid dicam, quidue mihi velim fatearis te non intelligere? Si mentem
 meam non es assūctus: cur iusulse blateras? cur contra eā
 exclamas quē ut ipse fateris non intelligis? Helleboro caput istius
 Lwonyk ouien. v. Stri, purgandum potius o Caluinistæ curate, quam ad
 scribenda tam putida & inepta instigate. Sed quid aīs Volane, ego
 nō vñquam scripti te nobilitatem falso usurpare? aut prædia quæ pos-
 sides extorsisse? adeone es stupidus, vt nescias adhuc distinguere in-
 ter propositionem affirmantem & conditionatam? adeone es maliti-
 sus ut quæ conditionate potulerim, tu vt affirmate dicta scribere au-
 eras? Si verba mea non peruerisses, sed vt iacent adscriptisses sta-
 rim lector tuam ignorantiam ac maliciam deprehendere potuisset.

Sed neq; miror me à te de solæcismū reprobandi, cum magister tuus
 Beza Euangeliātā Lucam Solæcismi coarguat. Vbi enim ait Lucas
 de sanguine Domini, qui pro vobis effundetur, cum hæc verba, in-
 quid Beza, necessario non ad sanguinem sed ad poculum per-
 tinent; neque tamen de vino, nè dum de poculo intelligi pos-
 sunt: aut manifestum est Solæcophanes: aut ex margine in
 scriptum irreplerunt. Omnes tamen vetusti codices nostri
 sic scriptum habent. Aduerte quæso Lector quam egregie isti
 Dei sacratissimum verbum, quando eorum hæresibus non fauet tra-

Kij

Etant.

Luc. 22.

 Annot. Nos
 ihi Pest. anno
 1556. Gene-
 ux.

stant, Sed lepide quidam Calvinista hunc tam sedum sui Magistri lapsum excusat dicens; Beza per solæcophanes non intellexisse Solæcismum, sed phrasim seu figuram elegantioris sermonis seu locutionis. At si ita intellexit Beza, non erat opus ut eodem loco diceret D. Lucam rectius Graece loqui nec ut excusaret eum his verbis; Necq; causam, inquit, video, cur Solæcophanes Lucas usurparet. An forte non licuit D. Luca elegantiæ sermonis uti; an elegantiæ sermonis in D. Luca eget Beza excusatione; An docuisset eū Beza melius Graece loqui; si per Solæcophanes intellexisset elegantiam sermonis, & non solæcismum; imo quia putauit esse verum solæcismum, excogitauit illud perditum refugium scilicet verba illa ex margine in textum irrepisse contra fidem omnium suorum exemplariorum.

Quod autem dicas, me cum Grammaticè loqui voluerim, Iesuitas omnes subito canes effecisse: hoc cur à te dicatur non intelligo, nisi forte, quia verbo latrandi vsus sum. Sed non omnes Volane qui latrare, aut simul cum alijs latrare dicuntur, canes sunt proprie dicti: cum utraq; vox ab optimis lingue Latinæ authoribus, hominibus qui canes non sunt attribuuntur. Sic enim & te ipsum canem subito esse probares, qui allatrandi verbo, & in Apologia, & in hac responsione tua non semel veteris. Et canes essent tui Calvinistiæ, qui in suis scriptis egregie Rom, Pontif. & alios in dignitate constitutos, imo ippos cælites allatrant. Certe hic omnibus Grammaticis ridendum te ac conspuendum propinas. Non legisti Rodolphum Agricolam dicentem: Occurenti allatrase non Erasmus simili dicendi forma vtenrem; Canis ignotis omnibus allatrat; Num hic dices illos dum Grammaticè loqui voluerunt homines subito Canes effecisse; num te meliorem Latinitatem authorem quam erant Agricola & Erasmus audes asserere; Itaque delire senex: esto deinceps & in scribendo considerator & in carpendo cautior. Certe malim ego cum Erasmo & Agricola Grammaticè verum loqui, quam cum ipso Cicerone more tuo splendide & eleganter mentiri. Sed quid est hoc, quod pag. 10 scribis: Dominus panem in manus acceptum corpus suū illud

illud vocauit? Certe Tertullianus: Dominus, inquit, acceptū panem corpus suum illum fecit. Verum tu cum Sudrouio tuo, (de cuius phrasibus postea) voluisti elegantius loqui, dicendo (illud panem,) ubi si examinarem per quam regulam Grammaticam, tu (qui me toties ad Canones Grammatices relegas, & tantus in Grammatica Rabbinus videri vis) id dixeris: forte non facile scires quo te verteres: & si exemplum simile à te peterem ex aliquo authore probato, vereor ne nullum possem adferre.

Parentum tuorum non splendidam fuisse fortunam fateris: addis tamen eas ab ijs maioribus prognatos, qui opibus & dignitate aliquando floruerunt. Scio Volane te habuisse parentes bonos & Catholicos, quibus nihil credo in vita grauius contigit, quam quod te haereticum pessimum filium habuerint. Erant illi Coctores ceruise in oppido Lwowko, septem ab urbe Posnania milliaribus, occidentem versus distante. An vero maiores tui aliqua in Polonia dignitate floruerint, restat adhuc tibi probandum, alijs vix credibile videtur. Miror Volane te tam aperite negare, nomen tuum tale quid significare, quale ibi Boierus in suo carmine adscribit. An non Wot bos est Sarmatice? an non anus est vetula latinis? Optime igitur Boierus Poeta noster scripsit.

Wot, bos Sarmatice est. Anus est bene nota Latinis.

Quid tibi cum Bobus? quid tibi cum vetulis?

In Diuos quia multa boat blaterat qd Volanus

Aptum bos illi nomen anusq dedit.

At Origanus tuus stulte plane ac inepte: nam cum nomen Canonici fuerit in vsu Ecclesiæ Catholicæ, multis annorum centurijs, nemo opinor usq ad hunc insulsum poetarum & Gnatonem tuum, tam stultus aut ineptus est: qui illud à Cane, & non à Canone, deriuaret. Itaq rectius multo dixisset:

A Cane Canonici nomen deducere stultum est:

A boue Volani, sed benè nomen habet.

Sed age bone vir, tu qui me tam acerbe dente tuo canino mordes, ac

K. iij per strin-

perstringis, propter libelli mei inscriptionem, dic unde hunc tam splendidum titulum Magni Ducatus Lithuaniae Secretarij, nactus es? A Regia maiestate inquires: at qui non desunt plurimi viri cum primis nobilibus, & in hac Repub. Lithuania satis versati, qui suspicantur hanc inscriptionem, quam huic tuæ putidæ Defensioni præfigi furtiuam & ambitiosam valde, ac arroganter esse. Furtiuam quidem, eo quod in hac Repub. nulla haec tenus fuerit talis dignitas, nempe ut quispiam Secretarius Magni Ducatus Lithuaniae diceretur. Ambitiosam ac arrogantem, quia si tu es unus tantum ex minoribus Secretarijs, quis fastus est, quæ arrogantia Magni Ducatus Lithuaniae Secretarium se nominare? Nam hic titulus à nullo haec tenus quod sciam Secretario in publicis eorum scriptis usurpari solet. Communiter enim se vocant ac scribunt Secretarios Regios: nec titulum Ducatus Lithuaniae, magis sibi adscribunt, quam Polonie.

Mirificè deinde iactas diuina tuorum monumenta, quæ, aīs in dies prodire contra Iesuitas. Et in Apologia: Sadelem, Witakerum, Humfredum usq; ad cœlum extollis, quod contra eosdem scripserint. Sed tu homo rusticanus, & in vacuis ac bobis stabulandis occupatus, parum videris, scire de monumentis doctorum virorum, quæ in lucem prodeunt. Quot enim ego tibi Theologorum Societatis Iesu scripte superius citoi, quæ tantum abest ut tu videris, ut pleraque eorum ne de nomine quidem noueris? An non manifeste tuam prodis ignorantiam, quando in hoc scripto tuo, de Sandero tanquam de scriptore tibi ignoto (cuius tamen opera multa, eaq; omnium iudicio de Etissima passim in manibus Catholicorum & hereticorum habentur) loqueris? Porro, quod ad tuos præstantes istos viros attinet: scias Volane Arturum ita obturasse os tui Sadeelis, ut illud haec tenus non sit ausus contra illum aperire. Humfredus vero tuus quodam libello anno 1586, contra illum edito: toti terrarum orbis conspiciendis, ob tetra sua in scribendo mendacia est propositus. Nos Volane, storum Doctorum tuorum scripta legimus, ut ex ijs quæ citamus aduertere potes, & tamen quid præter nugas, nouis subinde coloribus afferas afferant, animaduertere

maduertere non possumus. Te autem scripta Haiorum, Dureorum,
 Torrensium, Turnoniorum, legisse, ut iactas, vix credo: imo præter
 unum Turriani contra te librum alia credo te ne vidisse quidem. Non
 est tuum Volane d' Etorum hominum scripta legere: Agrum colere
 & vaccas ac boues, vt tuo nomini respondeas stabulare, tuum est. Nā
 sis fortunam te hisce negotijs addixisse. Velle semel legeres Du-
 rēum, & cum eius libro conferres Witakeri tui confutationem: per-
 spiceres profecto, eum vix medianam libri partem refutasse: sed more
 tuo & omnium ferc hereticorum multa præteriisse: et interdum qui-
 dem tria, vel septem integra folia simul: vt manifeste tu ipse ex col-
 latione paginarum posses apud Witakerum pag. 225, & 524, ad-
 uertere. Neque vero dicere potes talia esse quæ ille omisit, vt non
 sint refutatione digna. Nam Dureus pag. 235, verba Caluini de Chri-
 sti in cruce desperatione ei obijcit: Et rursum, alia ex lib. 2. Instit.
 cap. 16, pag. 10, Christum videlicet diros in anima cruciatus dam-
 nati ac perditī hominis pertulisse. Quid ad hæc tuus Witakerus?
 planc nihil, sed totum illud folium 235, penitus omisit, vbi vel ma-
 xime Christum à desperatione, & Caluinum suum à blasphemia de-
 fendere debuisset. Multo plura eiusdem generis possem adferre,
 si breuitati studerem. Iam vero quantæ eruditio sit Witakerus,
 vel illud unum declarat, quod nesciret quid esset persona. Nam pag.
 145, contra Campianum, fatetur Beza duas vñiones hypostaticas
 in Christo posuisse, alteram animæ cum carne, alteram diuinitatis ē
 humanitate. Sed ex eo dicto, inquit, non sequitur, duas esse in
 Christo personas, etiam si sint duæ hypostaticæ vñiones.
 Hunc eius errorem coarguit Dureus, fol. 228, ostendens hypostasim
 ac personam in his, quæ ratione prædicta sunt nihil differre; ita, vt si
 in Christo duplex sit vñio hypostatica, duplex quoque sit persona,
 quod sane Nestorianum est. Ecce tibi Nestorij hæresim inuenimus
 in istis tuis duobus doctissimis viris, Beza & Witakero: vt deinceps
 iure nobis succensere nec debeas, nec possis, si vos hereticos vocamus,
 nisi forte Nestoriani apud vos & vestrum Lutherum, Catholici sine

& non:

¶ non hæretici. Vū ne etiam videre blasphemiam Witakeri? Ecce eam tibi pag. § 42, ait Christi diuinitatem in cruce passam esse. Si quidem vult Christum seipsum obtulisse secundum suum spiritum æternum: ergo secundum suum spiritum æternum est mortuus, ergo mundus caruit Deo in triduo passionis Christi. Vū videre hominis levitatem & inconstantiam? ecce tibi pag. § 52, vult contra suum Caluinum, idem esse & pro eodem sumi: Sepeliri Christum, & ad inferos descendere. At pag. § 44, vult cum suo Caluino; descendere ad inferos, nihil aliud esse, quam luctari cum doloribus inferni. Parvanitate ac stulticia infra de tuis authoribus Italis, Germanis, Anglis, de viris præstantibus in literis Græcis & Hebraicis gloriari. Sed instrue tuas Volane acies, quando volueris inuenies nos habere contra te duos, pro uno. Et sane contra omnes tuos audeo producere unū Robertum Bellarminum Theologum Societatis Iesu, Græcè, Latine, & Hebraicè doctissimum, in controversiis horum temporum clare, methodice, ac solidè explicandis, & hæreticorum commentis refellendis nulli plane secundum, qui velut Samson ille fortissimus, tuos istos Philistæos scriptis suis profligauit.

Procul dubio, inquis, Illustriss. Dominus Palatinus Vilnē te falsissimum vatem coarguet, qui nunquā illum panem prophanum, in nostra ccena comesturum deblateras. Atque extimo Volane, citius fore ut Celsitudo sua, te hominē mendacissimum, quam me vatem falsissimum coarguat. Nam à prophano pane cœnæ vestræ phantasticæ, ut certissima accepi relations, adeo abhorret, vt aut panem Lutheranorum in cœna Saxonica, aut certe nullum sit unquam accepturus.

Quod vero ad historiam illam, de tuo cum Vega colloquio in præsentia Illustriss. Domini Palatini habitam, attinet: illam refutandam et manifesti mendacij coarguendam ipsi relinquo Emmanueli: qui breui ut spero maledicuum, ac mendacem tuum, contra eius Assertiones libellum, luculenter & solide refutabit. Ex cuius ore quam ego eius colloquiū historiam accepi: fideliter in meum libellum retuli: cui pro-

cui profecto, quippe homini pio & docto fidē magis adhibeo, quā tibi
heretico, ac toties mendaciorū apertissimorū ac crassimorū conuictō.

Illustriss. Dominus Palatinus Vilneñ. ingenue, inquis, fate-
tur se hoc mysterium nondum capere, neq; intelligere posse,
quomodo Sacramentum ex duabus rebus constare dicatur,
cum Christus panem in manus suas acceptum corpus suum
illud vocauerit. *Ego vero non miror Illustriss. D. Palatinum non
posse hoc figmentum vestrum capere; cum nec tu ipse illud capias. nec
author eius Caluinus, figmentum suum capere potuerit.* Sic enim ille
4. *Instit. cap. 17. parag. 32.* Porro de modo si quis me inter-
roget, fateri non pudebit, sublimius esse arcanum, quām ut vel
ingenio comprehendi, vel enarrari verbis queat. *Hec ille.*

*Nec mirum si non intelligat, quod intelligi omnino non potest: quod q̄
deo stulte sibi confinxit, ut omnes qui aliquid intelligunt, intelligen-
tiae prorsus expertem illum esse videant.* *Ibidem parag. 10. ait:*
Spiritum vere vnire quæ locis dissita sunt: quo nihil absurdius,
neq; sibi magis contrarium dici potest. *Quid enim est hoc aliud,*
quā Spiritū vere vnire, quæ minimè realiter vniuntur, eaq; per Spiritū
fieri quæ ne sīunt quidem omnino. *Et lib. 4. cap. 17. par. 13.*

Christus, inquit, illis præsens non videtur, nisi ad nos descen-
dat: quasi vero, si ad se nos euehat, non æque potiamur eius
præsentia. Perpende obsecro quas iste sibi compedes injicit. *Æque*
præsentes nos Christo reddi, ait, cū Spiritu ad eū euehimur: quam si
(quod Catholicici credimus) sub panis viniq; symbolis vere, & realiter
nobiscū in terris esset. *At nos Christū profecto, non per fidē tantū,*
sed realiter in terris esse credimus: tā igitur vere ac realiter et vos in
cœlis estis. *At qui vos vere & realissime in terris esse quis nescit?* Si
vos igitur dū cœnatis tam vere ac realiter in cœlo estis quā nos realiter
Christū in Eucharistia esse credimus: miror nullū vestrū in cœlo pma-
nere voluisse. Nūquid cœlō pfectū? Suadeo igitur tibi Volane,
et tuīs, ut in proxima cœna, si in cœlū vos euectos esse senseritis, ibi per
petuo maneatis. Ita enim & vobis rectius consuletis, & terram sen-

cina malorum omnium liberabitis. Sed hoc figmentum vestrum ad vitium resecemus. Calvinistæ, Amice lector, duplē faciunt cœnam, unam terrestrem, alteram cœlestem. Terrestrem illam vocant, tum quia in terrâ sit, tum quia ex rebus terrenis constat: nempe pane ac vino eorumq[ue] esu. In hac cœna negant esse corpus Christi ac sanguinem, ne cogantur concedere Christi corpus ac sanguinem esse extra cœlū, & tot in locis, in quot locis sunt panis & vinū quæ percipiuntur. Hanc cœnam, volunt bonis ac malis esse communem. Cœlestem cœnam vocant alteram, tum quia sit in cœlo, mente eo per fidem eleuata: dum panis & vinum ore corporis sumuntur in terrâ: tum quia rotâ constat ex rebus cœlestibus, nempe corpore & sanguine Christi: quæ & res per se cœlestes sunt, & in cœlo tantum ac non alibi existunt. Hanc cœnam volunt esse communem tantum prædestinatis & electis, ut ait Caluinus in lib. de Consensu suo cum Tigurinis. Et ratio est, quam ibi tradit Caluinus: quia fides, per quam solam volunt corfici hanc cœnam, est tantum prædestinatorum seu electorum. Vnde antequam quisquam hanc cœnam sumat, oportet ut sciat se esse prædestinatum à Deo: alioquin nunquam erit certus se hanc cœnam cœlestem sumpsisse. At vero utrumq[ue] est merum delirium & somnium Caluinistarum: nempe hanc cœnam cœlestem in cœlo peragi, vel in ea aliquid cœleste realiter ac vere sumi. Nam anima nostra est, quæ hanc cœnam peragit ac sumit: ipsa vero, tam quo ad suam substantiam, quam quo ad suas operationes est in terra & in terra operatur. Nisi forte dicant, animam dum cœnat, migrare ex corpore in cœlum, ubi est Christi corpus: & sic hominem mori in hac cœlesti cœna: vel fidem ex anima in cœlum, ubi est Christi corpus migrare: & interim hominem dum in cœlis cœnat, manere in fidem, & sine fide in terris. Sed nec in cœna ista cœlesti, aliquid cœleste vere ac realiter percipitur. Nam se aliquid cœleste sumitur, illud debet esse vel ipsum corpus & sanguis Christi, vel certe aliquis succus, vigor, virtus vel effusio manans ac profluens, ex illo corpore ac sanguine. At vero corpus Christi manens in cœlo, nec animæ in cœna magis appropinquans,

In opuscul.
Cal. Genevæ
an. 1552. pa-
gina 824.

pinguans, quād ante cānā, vel quād si non eſſet in rerum natura, non
 potest aliter ab anima percipi, quam cogitatione ſola ac deſiderio.
 (hoc eſt enim per ſolam fidem, ſeu ſpiritualiter comedere) At hēc
 cogitatio ſeu deſideriū mentis, in terra fit: ſcilicet in anima: et nō ma-
 gis vnit animæ noſtræ realiter corpus Christi cogitatū ac deſideratū,
 quād cogitatio & deſiderium cibi in famelico, vnit ipſius ori vel ſto-
 macho realiter cibum absentem, ab eo cogitatum, ac deſideratum.
 Porro vt non ſequitur; hic homo famelicus, eſt pransus mentis ſuę co-
 gitatione ac deſiderio: igitur verè & realiter eſt pransus. (pancos
 enim reperies, qui huiusmodi prandio ſatisfieri ſibi velint: niſi reuera
 aliquid latranti ſtomacho ingerant) Ita qui per fidem id eſt, cogitati-
 one tantum ac deſiderio comedit Christi corpus, non realiter ac ſub-
 ſtancialiter illud comedit. Cum tamen vos Caluinistæ ut populum de-
 ludatis, ſepiffime afferatis in hac cāna cæleſti, verè ac realiter ſumi
 corpus Christi. Rursus ſicut famelicus ille cogitando ac deſideran-
 do cibum, nullum hac ſua cogitatione ac deſiderio realē ſuccū, vel vi-
 gorem, virtutem vel efficaciam ex cibo cogitato vel deſiderato extra-
 hit realiter: ita nec vos cogitando mente, ac deſiderando Christi cor-
 pus, ullum plane ſuccum vel vigorem, virtutem vel efficaciam realē
 ex Christi corpore extrahitis aut reportatis. Quid igitur ſumitis
 realiter, ſi nec Christi corpus, nec ſuccum eius realiter percipitis.
 Videtur ſane mjh Caluinistarum cāna ſimilis conuiuo illius, qui ami-
 cum ſuum inuitauit, ad perdiſes: & cum ad prandium ventum eſt,
 apponit illi perdiſes ex pane confeſtas dicens: Amice has perdiſes
 manu cape, & ore ſume, ſed interim dum eas sumis, mentem eleua ad
 perdiſes in aere volantes, & illas ſpiritualiter & mente comedere.
 Sic iſti Caluinistæ, promittunt hominibus in ſuę cāna corpus & ſan-
 guine Christi: cum autē ad cānam ventum eſt, iubent eos panem ac vi-
 num manibus accipere & ore comedere: at interim mentem in cālum
 leuare ad Christi corpus ibi & non alibi existens. & per fidem illud
 comedere, cū interim non magis attingat, aut ſumant ſua fide corpus
 Christi in cālis, vel aliquem eius ſuccum aut vigorem; quād ille con-

uiua perdices in aere volantes, vel earum succum, vigorem ac virtutem.
 Denique tandem recidit ista præclara cæna Caluinistica: ut dicant
 cænam suam non habere vim, ut nobis in præsentî communiceat corpus
 Christi, vel eius succum & vigorem, virtutem vel efficaciam; sed
 tantum ut significet, nos antea accepisse Christi corpus & ipsius esse
 membra. Hoc habet Caluinus lib. 4. In stit. cap. 17. parag. 2. ¶ 4.
 Et Beza in solutionibus contra Illiricum sol. 23. verba eius sunt.
 Neque ad cænam accedimus, ut tum primum Christo incorpo-
 rati accipiamus bona ipsius, cum iam in baptismo ipsum indu-
 erimus: sed ut quod obtinuimus in nobis, magis ac magis obli-
 gnetur. Et Volanus pag. 121. in defensione cænae; Nihil, inquit,
 est aliud sacra cæna, quam certa & conspicua promissionis
 eius, quæ apud Iohannem habetur, testificatio. Cum tamen
 Christus Dominus, non ob-signationem aut testificationem ex cæna re-
 portandam, sed vitam ipsam inde hauriendam doceat Iohan. 6. qui
 manducat hunc panem vivet in æternum: Et, qui manducat me, vi-
 uet propter me. At ex sententia istorum porrigit cænam Christi,
 est solum testificari hominem iam esse cœnatum. Caluinus enim in
 lib. de cæna Domini docet præparationem ad hoc Sacramentum nece-
 sariam esse, ut quis antea habeat fidem, & proinde sit iam mœbrum
 Christi. In hoc autem, quod fidem habeant, & se membra Christi
 cogitent, consistit Caluinistarū cæna cœlestis: unde antequam cænam
 terrestrem ex pane & vino constantem comedant, iam sunt domi suæ
 cœnati in cœlis, nisi forte bis velint sumi cænam cœlestem, semel domi
 pro præparatione, ut iubet Caluinus, & iterum in Synagoga pro re-
 fectione, ut vult Volanus. Quid autem amplius percipient ex cæ-
 na cœlesti in synagoga celebrata, quam ex altera domi facta, hactenus
 non possumus intelligere: nisi quod dicant, in Synagoga suos sumendo
 panem ac vinum, testificari se iam antea cœnatos esse. Summa eo re-
 dit: ut Caluinistæ cænam Domini omni privilegio spolient; nec ullum
 proprium effectum illi relinquant. Nam nec in cæna incipit perce-
 ptio aliqua carnis Dominicæ, nec cum illa definit; si in cæna per solam
 fidem

fidem carne Christi potimur. Nam per fidem etiam in baptismo, in
 auditione Euangeli, alijs q̄ huiusmodi rebus, quibus fides excitatur in
 Christum, etiam aduersariorum confessione, caro Christi spirituali-
 ter comeditur, & participatur: non minus ante, quam post ipsam
 cēnam. Quod enim cānē tribuunt vim obsignandi & confirmari
 di participationem illam, & fidēm excitandi: hoc non competit sin-
 gulariter ipsi cānē, sed est illi commune cum baptismo, atque alijs fa-
 cramentis, ac signis à Christo institutis. Itaq̄ ne spiritualem qui-
 dem mandationem cānē suā relinquent. Si enim accedens ad cā-
 nam, nihil de carne Christi comedit; nisi per fidem: certe necesse est
 fidem præcedere, & domo eam ad cānā adferri: quæ cum adeſt spi-
 ritualem eſum etiam ante cānē ſumptionem implet, qui pro mensura
 fidei peragitur. Vnde ipsa cāna homini nec fidem, nec carnem Chri-
 ſti, nec eius spiritualem eſum præbet: nec per cānam de carne Christi
 plus acquiritur, quam ad eam adfertur: & quam sine ipſa cāna, aut
 extra ipſam, per fidem perficitur. Itaq̄ quid relinquant proprium
 & peculiare ſuā cānē non video: niſi ſolum comedere fruſtrum pa-
 nis, & vini haſtum ſumere, de manibus alicuius impuri nebulonis.
 Deniq̄ adeo ſunt inconstantes, ac varij iſti boni Caluinistæ: vt non fa-
 cile lector ex illorum ſcriptis cognoscat, quid per cānam intelligent,
 ut quomodo cāna fiat, aut quid ſit illud quod in cāna ſumitur: aut
 quæ ſit fides quam in cāna requirunt: aut deniq̄ quid ſit spiritualis
 mandatio, quam ſemper in ore habent. Qui mihi non credit, legat
 doctifimum illum Sanctissimum de Euchariftia Repetitione 6, cap. 1,
 & quatuor ſequentibus iſtorum de hiis rebus discordias referentem.
 Porro illud ſigmentum ſcilicet quod fides res abſentes facit præfen-
 tes, quam ſit verum vel hoc uno exemplo potes Volane aduertere. Si
 ego Beザam tuum Laſannæ cum ſua Cādida verſantem: crederem eſ-
 ſe Vilnæ in patibulo pendentem, an propter hanc meam fidem, Beザ
 cum ſua Candida inter latrones in patibulo penderet? An non ut iſta
 mea fides eſſet vera, oportaret illum vere à publico iuſtitiae executo-
 re, in patibulo prius ſuſpendi: quam ego poſſim aut debeam vere cre-
 L ii
 dere.

dere, illum esse in patibulo suspensum? Hoc igitur exemplo vides opinor, fidem rebus absentibus, nullam posse realem rebus praesentiam dare. Verum quia Vega in Assert. sua 151. & quinque sequentiibus, ita solidè ac doctè hoc vestrum figuratum euerit: ut Stupidi-
tas ac ignorantia tua Volane eas non potuerit refutare, ad eas Lecto-
rem plura de hac re scire cupientem remitto.

Porro, esse alium modum sumendi Christi corpus quam per solam fidem, ex his arbitror constare posse. Nam Christus ipse hoc Sa-
cramentum una cum Apostolis in coena illa ultima sumpxit, ve docet Hierony. Epistola ad Edibiam quest. 2. & Chrysost. hom. 83. in Matth. Eschius lib. 2. in Leuit. cap. 8. Christus vero non habuit fidem (fides enim est argumentum rerum non apparentium) Christo autem nihil fuit non apparenls, secundum illud, quod dixit illi Petrus: Tu omnia nosti: fides igitur non fuit in Christo; nisi dicamus Petrum hic mentitum esse. Alio igitur modo Christus suum corpus sumpxit, quam per solam fidem. Rursus, Christus promittit se daturum carnem suam in cibum, ac sanguinem in potum; alio igitur modo dedit postea in coena quam per fidem. Nam ab origine mundi suis electis dabat suam carnem, per fidem manducandam: cum illam per fidem manducare, apud vos nihil sit aliud, quam credere. At cum Christus verba illa Iohan. 6, proferret, erant ex eius discipulis aliqui in eum tunc credentes, & qui consequenter eum iam per fidem comedenterant. & tamen ille promittit in futuro se daturum illis suum corpus & sanguinem in cibum & potum. Quis ergo, nisi cœcus, non videt, eum realiter sub speciebus panis, ac vini, sese fuisse daturum? Quis enim sapiens promitteret alteri se daturum, quod iam habet; nisi saltem alio modo quam iam habebat dare vellet. Hic autem mo-
dus quis potest esse alius, nisi vt corpus eius, quod antea sola animi ap-
prehensione, comedebatur per fidem; nunc, vt ait Aug. corde simul
& ore comedatur, nempe realiter sub symbolis panis & vini. At
vestra sententia, nec aliquid eis nouum, nec novo modo promisit. Non
aliquid nouum, quia hoc debuit esse ex sententia vestra corpus Christi
per fidem:

Heb. 11.

Iohan. vlt.

Iohan. 6.

per fidem: at hunc cibum patres, ab origine mundi, & discipuli praesentes iam comedebant, credentes in eum. Non nouo modo, nempe in nouis ac nudis signis panis & vini. Nam in talibus signis iam olim Patres, Christi corpus et sanguinem habebant, nempe in pane & vino quae Melchisedech Deo obtulit, ut docet D. Aug. lib. 83. qq. questio-
ne 61: & rursus, in pane & vino oblatis, cum agnis anniculis Exco-
di 28. Præterea malos manducare Christi corpus, & eius sanguinem
bibere, constat ex Paulo. Dicuntur enim, rei corporis & sanguinis;
quia nimis illa indignè manducauerant: non autem manduca-
uerant per fidem indignè: nam cum fide nulla apud vos, potest esse
indigna manducatio; alio igitur modo quam per fidem, manducauerant
indignè: nempe realiter & (ut verbo vestro utar) oraliter, sub spe-
bus panis & vini. Nam afferere, eos esse reos corporis & sanguinis
Domini, propter solum eum indignum symbolorum panis &
vini, absurdum est. Cum manna symbolum esset corporis Domini
multo nobilius pane & vino, in eoque corpus ipsius à Patribus, eodem
prorsus modo (si Volano credimus) quo nunc à Christianis in Eucha-
ristia edebatur: nunquam tamen qui illud signum indignè sumpsisset,
corporis & sanguinis Christi reus est iudicatus. Certe Origenes ait;
cibum incorruptibilem in indignorum ora ingredi. Et Hilarius ait:
anem de cœlo ab indignis edi. Et Aug. Epistola 562. Dominus si-
uit Iudam accipere inter discipulos precium nostrum: At symbola
panis & vini non sunt cibus incorruptibilis; non sunt panis de cœlo,
non sunt precium nostrum. Necessarium igitur est, si vera sunt ho-
rum patrum dicta, præter panem & vinum, seu externa symbola, a-
liquid aliud ab indignis sumi, & ipsorum ora ingredi: quod sit cibus
incorruptibilis, panis de cœlo, precium nostrum: hoc autem quid sit
aliud, præter corpus & sanguinem Christi, ne fingi quidem potest.
Cum vero ea non possint fide sumere (quam ex vestra sententia non
habent) oportet profecto, ut ore sumant, id & realiter, cum fide care-
ant, qua sola sumi possunt spiritualiter. Quæ vero Calvinus, et post
eum Volanus ex August. in contrarium adferunt, eo tantum spectant
omnia,

Psal. 37.

Psal. 1. 127.

4. Instit. c. 17.

omnia, ut neget Augustinus malos ita Christi corpus accipere, ut frumentum & emolumentum aliquod, inde referant, sive ut membra viua Corporis Christi, ex illa indigna sumptione evadant. Denique si vos Calvinisti per solam fidem comeditis corpus Christi: vel igitur comeditis per habitum fidei, & sic etiam tota die ac nocte dormientes, ac vigilantes comedederetis corpus Christi: nisi dicatis vos noctu, vel interdiu carere fide, & esse infideles: Vel comeditis per actum fidei, at quis sit actus iste fidei, inter vos non constat: & plures illum ignorant: & per eum ut supra ostensum est, nihil potest vere & realiter comedti: & qui in ipsa cœnæ sumptione esset aliquantulum indispositus, aut non sati mente attentus, aut de regione cœlesti, ubi corpus Christi immobiliter affixisti, parum cogitans: is nec in vestra cœna cœlesti adesse, nec cœnam Domini fecisse putabitur: etiam si habitum fidei iustificantis secum attulerit. Præterea actus fidei est credere, sicut Spe sperare, & Amoris amare; at Calvinus reprehendit eos, qui manducare Christi carnem, & eius sanguinem bibere, nihil aliud esse volunt quam credere, & vult potius esse effectum quam actum fidei.

4. Inst. c. 17.
parag. 5.

At Beza, contra Westphalum ait; hoc interesse in spirituali causa. 9. inter fidem & mandationem, quod interest inter manum apprehensionem, & ipsam apprehensionem. Itaque secundum Bezan apprehensio fidei, est ipsa mandatio spiritualis: at haec fidei apprehensio non est aliud, quam fidei actio: actus vero fidei est credere. Credere igitur apud Bezam erit carnem Christi manducare, quod tamen negat Calvinus.

Vides igitur Volane quanta sit circa hunc actum fidei pugna, inter Magistrum & Discipulum? Melanchton cum Beza sentit: Spiritualis, inquit, manducatio est credere, quod in carne Christi nostrum peccatum sit mortuum. Imo & tu ipse Volane tuum Magistrum Calvinum deseris in hac re: Nam in Defensione Cœnæ contra Scargam pagi. 93.

Promiscue, inquis, Christus nunc mandationi carnis suæ, nunc fidei vitam æternam tribuit, ut manducare Christum, & credere in Christum, unum idemque esse doceat. At Calvinus vult manducationem esse

in c. 10. Co-
rin. 1.

nem esse effectum non a Etum fidei: effectus autem & causa, non possunt esse unum & idem: nisi dicas idem esse causam suuipsius. Nam vero si queremus ex vobis; quando iste fidei actus est eliciendus & exercendus: an dum panis et vinum sunt in mensa, vel in manibus ministri, vel dum sunt in manibus ore, vel in stomacho manducantis et sumentis: nescio quomodo vos extricaueritis. Certe Patres, aperte docentes panem & vinum mutari in Substantiam corporis & sanguinis, clare testantur: se credere corpus & sanguinem Christi, realiter sub speciebus panis & vini contineri: ita ut ore corporis possint ac debent realiter sumi. Et ne multos enumerem. Cyprianus in Sermo de Cœna Domini aperte ait; Panem omnipotentia verbi factum esse carnem: at nulla requiritur omnipotentia Verbi, ut panis fiat symbolū carnis. Eusebius Emiss. hom. 5, de Paschate ait; Inuisibilem sacerdotem, visibiles creaturas panis & vini, verbo suo conuertere in substantiam corporis & sanguinis sui. Deniq; Gelasius contra Euthonetem ait; Panem & vinum transire in diuinam substantiam. Certe non Symbola panis & vini, sed corpus & sanguis Christi sunt diuina substantia. Huc accedit, quod Patres dicunt, Christi corpus ore corporis nostri sumi: Et pro omnibus satis erit tibi credo unus Augustinus, qui lib. 2, contra Aduers. legis cap. 9. Fideli, inquit, ore & corde carnem Christi & sanguinem eius sumim;. Sed tu responde sole tuo cum Beza; Ore sumi sacramentaliter, sed fide sola ac mente spiritualiter. At hoc est plane figmentum Bezani capitū; ec miror sane; cum tam impudenter afferatis nihil esse credendum, quod in verbo Dei scripto non reperiatur expresse; cur orbi tamen hoc figmentum vestri capitū obturatis, certa fide credendum: quod neque in ipsis scripturis, neq; in ullo unquam Patrum legitur. Damibi Volane unum sacrae scripturæ locum, vel unū Patrem, qui dicat Christi corpus in cœna manducari ore tantum sacramentaliter, & nullomodo realiter; & credimus tibi. At cū sine scripturis ac Patribus, hoc ex deliro cerebro tuo affirmasti; quomodo ergo vis ut credamus tibi, qui nihil ipse vis credere, nisi quod est expresse in scripturis? Fate-